Dalam kajian nalar hukum al-Syâfi'î, misalnya tentang konsep bahwa *ijtihad* adalah *qiyas*, menurut sejumlah pakar sering terkesan reduksionis. Lebih

menarik lagi, pengamatan kritis terhadap pemahaman ini bukan hanya lahir dari pihak *out sider* mazhab al-Syâfi'î, melainkan juga dari lingkaran mazhab sendiri seperti apa yang dilakukan al-Syayrâzî (w. 476 H/1083 M) dalam bukunya, *al-Lumâ'*,<sup>2</sup> al-Ghazâlî (w. 505 H) dan yang lainnya.

Pada pihak lain, pemahaman *ijtihad* model al-Syâfi'î yang terkesan ketat juga menarik ketika diartikulasikan secara dialektis dalam dinamika metodologi hukum yang dilakukan di Indonesia, baik pada tataran

<sup>7</sup> Imâm Abû Ishâq Ibrâhîm ibn 'Alî ibn Yûsuf al-Syayrâzî adalah salah seorang ulama mazhab Syâfi'î yang cukup populer. Ia lahir di suatu perkampungan Fayruzâbad, suatu daerah di dekat Syirâz Persia pada tahun 393 H/1003 M dan wafat pada tahun 476 H/1083 M dalam usia 83 tahun. Salah satu karyanya yang cukup populer adalah *al-Muhadzdzab* dalam bidang fikih dan *al-Lumâ' fi ushûl al-Fiqh* yang kini menjadi rujukan dalam penelitian ini. Abû al-Fidâ al-Hafizh ibn Katsîr al-Dimasqî, *Al-Bidâyah wa al-Nihâyah*, (Beirut: Dâr al-Kutub al-'Ilmiyyah, t.t.), Vol.

Dan apa yang dianggap sebagai hikmah dalam pandangan ulama ushul fikih dipandang sebagai 'illah oleh al-Syâthibî.<sup>16</sup>

Hampir senada dengan al-Syâthibî adalah definisi 'illah yang ditawarkan Abû al-Husayn al-Bashrî al-Mu'tazilî (w. 436H/1044 M), bahwa 'illah merupakan suatu sifat yang dapat memberikan pengaruh pengenalan hukum melalui potensi atau substansi yang dimilikinya.<sup>17</sup> Artinya, derivasi logis dari pemikiran ini adalah 'illah

<sup>15</sup> 'Abd al-Muta'ali al-Sa'idi, *Al-Mujaddidûn fî al-Islâm*, (Kairo: Maktabah al-Adab, t.t.), h.